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Leasing stanowi jedno z gHównych RródeH finansowania zewnUtrznego firmy1. 

Szczególnie waXnY rolU odgrywa w tych podmiotach, które majY sHabY zdolno^_ 

kredytowY lub z racji charakteru prowadzonej dziaHalno^ci, preferujY bardziej najem 

^rodków trwaHych niX ich wHasno^_. MówiYc o leasingu, moXna bardzo szeroko ana-

lizowa_ to zagadnienie, jednakXe najciekawszym aspektem jest tarcza podatkowa 

w leasingu finansowym i operacyjnym oraz jej wpHyw na przepHywy pieniUXne. 

Celem artykuHu jest wyja^nienie pojUcia leasingu w ujUciu bilansowym i po-

datkowym oraz analiza porównawcza, tak zdefiniowanego, leasingu finansowego 

i operacyjnego z punktu widzenia przepHywów pieniUXnych, jakie generujY, przy 

uwzglUdnieniu tarczy podatkowej. Zastosowane metody badawcze opierajY siU 

na studiach literatury przedmiotu, przepisach polskiego prawa bilansowego, 

MSR/MSSF oraz prawa podatkowego.  

 

 

 

1. POJcCIE LEASINGU W PRAWIE BILANSOWYM I PODATKOWYM 

 

 

W Polsce pojUcie leasingu zostaHo unormowane w nastUpujYcych aktach 

prawnych: kodeksie cywilnym, prawie bilansowym oraz prawie podatkowym.  

                                                 

Dr MARZENA WRONA – adiunkt Katedry Rachunkowo^ci, Instytut Ekonomii i ZarzYdzania na 

Wydziale Nauk SpoHecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana PawHa II; adres do kores-

pondencji: Al. RacHawickie 14, 20-950 Lublin; e-mail: marzenawrona@op.pl 
11 W. B i e i, Zarz!dzania finansami przedsi#biorstw, Warszawa: Difin 2011, s. 275.  
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Kodeks cywilny przez umow7 leasingu rozumie taki rodzaj umowy, w której 
finansuj?cy zobowi?zuje si7, w zakresie dziaBalnoCci swego przedsi7biorstwa, 
nabyD rzecz od oznaczonego zbywcy na warunkach okreClonych w tej umowie 
i oddaD t7 rzecz korzystaj?cemu do uGywania albo uGywania i pobierania poGyt-
ków przez czas oznaczony, a korzystaj?cy zobowi?zuje si7 zapBaciD finansu-
j?cemu w uzgodnionych ratach wynagrodzenie pieni7Gne, równe co najmniej ce-
nie lub wynagrodzeniu z tytuBu nabycia rzeczy przez finansuj?cego2.  W kodeksie 
cywilnym strony umowy zostaBy okreClone jako finansuj?cy i korzystaj?cy, zaC 
przedmiotem leasingu mog? byD wyB?cznie rzeczy. Oznacza to, iG z przedmiotu 
leasingu zostaBy wykluczone wartoCci niematerialne i prawne. 

W prawie bilansowym definicja leasingu zostaBa zaprezentowana w ustawie 
o rachunkowoCci (UoR), Krajowym Standardzie RachunkowoCci 5 „Leasing, na-
jem i dzierGawa” (zwanym dalej: KSR 5) oraz Mi7dzynarodowym Standardzie 
RachunkowoCci 17 „Leasing” (zwanym dalej: MSR 17). I tak na mocy art. 3 
ust. 4 ustawy o rachunkowoCci pod poj7ciem leasingu rozumie si7 tak? umow7, 
zgodnie z któr? jedna ze stron, zwana „finansuj?cym”, oddaje drugiej stronie, 
zwanej „korzystaj?cym”, Crodki trwaBe lub wartoCci niematerialne i prawne do 
odpBatnego uGywania lub równieG pobierania poGytków na czas oznaczony3. 
Ustawa o rachunkowoCci, analogicznie jak kodeks cywilny, podmioty umowy 
leasingu okreCla mianem „finansuj?cy” i „korzystaj?cy”, zaC przedmiotem leasin-
gu mog? byD nie tylko „rzeczy” rozumiane jako Crodki trwaBe, ale takGe wartoCci 
niematerialne i prawne.  

W KSR 5 „Leasing, najem i dzierGawa” za umow7 leasingu uwaGa si7 umow7 
nazwan? w kodeksie cywilnym, zawart? na czas oznaczony, ale takGe kaGd? inn? 
umow7 zawart? na czas oznaczony, na mocy której jedna ze stron, zwana „finan-
suj?cym”, oddaje do odpBatnego uGywania albo uGywania i pobierania poGytków 
drugiej stronie, zwanej „korzystaj?cym”, przedmiot leasingu, którym s? skBadniki 
aktywów, jak np. nieruchomoCci, urz?dzenia, maszyny, Crodki transportu, war-
toCci niematerialne i prawne. Ponadto, KSR 5 przyjmuje za umow7 leasingu rów-
nieG umowy najmu i dzierGawy. Dodatkowo, w zakres umowy leasingu mog? 
równieG wchodziD Cwiadczenia zwi?zane z przedmiotem leasingu, jak np. utrzy-
manie lokali w stanie zdatnym do uGytku (np. ogrzewanie, oCwietlenie, woda, 

                                                 
2 Zob. art. 709 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny (Dz. U. 2011, Nr 230, poz. 

137). 
3 Zob. szerzej: art. 3 ust. 4 ustawy z dnia  29 wrzeCnia  1994 r. o rachunkowoCci  (Dz. U. 2009, 

Nr 152, poz. 1223 z pó`n. zm.). 
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funkcjonowanie wind, utrzymanie czystoCci, ochrona) lub zapewnienie serwisu 
technicznego, oddanych w leasing maszyn i urz?dzeg4. KSR 5 najszerzej definiuje 
poj7cie leasingu, wB?czaj?c w jego zakres takGe umowy najmu i dzierGawy. 

 Podobnie do ustawy o rachunkowoCci leasing definiuje MSR 17, zgodnie 
z którym umowa leasingowa jest to umowa, na mocy której w zamian za opBat7 
lub seri7 opBat, leasingodawca przekazuje leasingobiorcy prawo do uGytkowania 
danego skBadnika aktywów przez uzgodniony okres5. 

Prawo bilansowe pozwala na klasyfikowanie umów leasingowych wedBug za-
sad podatkowych tym podmiotom, których sprawozdanie finansowe nie podlega 
obowi?zkowi badania i ogBaszania na mocy art. 64 ust. 1 UoR6. 

Przez umow7 leasingu w prawie podatkowym7 rozumie si7 umow7 nazwan? w 
kodeksie cywilnym, a takGe kaGd? inn? umow7, na mocy której jedna ze stron, 
zwana dalej „finansuj?cym”, oddaje do odpBatnego uGywania albo uGywania i po-
bierania poGytków na warunkach okreClonych w ustawie drugiej stronie, zwanej 
dalej „korzystaj?cym”, podlegaj?ce amortyzacji Crodki trwaBe lub wartoCci nie-
materialne i prawne, a takGe grunty. 

 
 
 

2. RODZAJE LEASINGU W PRAWIE BILANSOWYM I PODATKOWYM 

 

 

W polskich przepisach prawa bilansowego oraz podatkowego leasing zostaB 
podzielny na leasing finansowy oraz leasing operacyjny. 

                                                 
4 Zob. definicje zawarte w Uchwale nr 2/08 Komitetu Standardów RachunkowoCci z dnia 

11 marca 2008 r. w sprawie przyj7cia krajowego standardu rachunkowoCci nr 5 „Leasing, najem 
i dzierGawa” (Dz. Urz. Min. Fin. 2008, Nr 4, poz. 35). 

5 Zob. definicje w Rozporz?dzeniu Komisji WE nr 2238/2004 z dnia 29 grudnia 2004 r. zmie-
niaj?ce rozporz?dzenie (WE) nr 1725/2003 w sprawie przyj7cia niektórych mi7dzynarodowych 
standardów rachunkowoCci zgodnie z rozporz?dzeniem (WE) nr 1606/2002 Parlamentu Europej-
skiego i Rady, w odniesieniu do MSSF nr 1, MSR nr 1 do 10, 12 do 17, 19 do 24, 27 do 38, 40 i 41 
oraz interpretacji SKI nr 1 do 7, 11 do 14, 18 do 27 oraz 30 do 33 (Dz. U. UE 2004, Nr L 394/1). 

6 Art. 3 ust. 6 ustawy o rachunkowoCci (dalej cyt.: UoR). 
7 Zob. art. 17a ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych z dnia 15 lutego 1992 r. 

(Dz. U. 2011, Nr 74, poz. 397) [dalej cyt.: UPDOP] oraz art. 23a ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych z dnia 26 lipca 1991 r. (Dz. U. 2010, Nr 51, poz. 307) [dalej cyt.: UPDOF].  
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Prawo bilansowe w art. 3 ust. 4 UoR okreCla katalog warunków, jakie powinna 
speBniaD umowa, aby jej przedmiot zostaB uznany jako nabyty w drodze leasingu 
finansowego. I tak nabyte Crodki trwaBe oraz  wartoCci niematerialne i prawne za-
licza si7 do aktywów trwaBych korzystaj?cego, jeGeli umowa speBnia co najmniej 
jeden z nast7puj?cych warunków: 

1) przenosi wBasnoCD jej przedmiotu na korzystaj?cego po zakogczeniu okresu, 
na który zostaBa zawarta;  

2) zawiera prawo do nabycia jej przedmiotu przez korzystaj?cego, po 
zakogczeniu okresu, na jaki zostaBa zawarta, po cenie niGszej od wartoCci ryn-
kowej z dnia nabycia;  

3) okres, na jaki zostaBa zawarta, odpowiada w przewaGaj?cej cz7Cci przewi-
dywanemu okresowi ekonomicznej uGytecznoCci Crodka trwaBego lub prawa ma-
j?tkowego, przy czym nie moGe byD on krótszy niG 3/4 tego okresu. Prawo 
wBasnoCci przedmiotu umowy moGe byD, po okresie, na jaki umowa zostaBa za-
warta, przeniesione na korzystaj?cego;  

4) suma opBat, pomniejszonych o dyskonto, ustalona w dniu zawarcia umowy 
i przypadaj?ca do zapBaty w okresie jej obowi?zywania, przekracza 90% wartoCci 
rynkowej przedmiotu umowy na ten dzieg. W sumie opBat uwzgl7dnia si7 wartoCD 
kogcow? przedmiotu umowy, któr? korzystaj?cy zobowi?zuje si7 zapBaciD za 
przeniesienie na niego wBasnoCci tego przedmiotu. Do sumy opBat nie zalicza si7 
pBatnoCci na rzecz finansuj?cego za Cwiadczenia dodatkowe, podatków oraz skBa-
dek na ubezpieczenie tego przedmiotu, jeGeli korzystaj?cy pokrywa je niezaleGnie 
od opBat za uGywanie;  

5) zawiera przyrzeczenie finansuj?cego do zawarcia z korzystaj?cym kolejnej 
umowy o oddanie w odpBatne uGywanie tego samego przedmiotu lub przedBuGenia 
umowy dotychczasowej, na warunkach korzystniejszych od przewidzianych 
w dotychczasowej umowie;  

6) przewiduje moGliwoCD jej wypowiedzenia, z zastrzeGeniem, Ge wszelkie 
powstaBe z tego tytuBu koszty i straty poniesione przez finansuj?cego pokrywa 
korzystaj?cy;  

7) przedmiot umowy zostaB dostosowany do indywidualnych potrzeb korzy-
staj?cego. MoGe on byD uGywany wyB?cznie przez korzystaj?cego, bez wpro-
wadzania w nim istotnych zmian.  

JeGeli Gaden z wyGej wymienionych warunków nie jest speBniony, to leasing 
kwalifikowany jest jako operacyjny. Takie samo uregulowanie zawiera KSR 5, 
który odwoBuje si7 do definicji z UoR. 
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Podobnie klasyfikuje umowy leasingowe MSR 17, z tym Ge umowy lea-
singowe klasyfikuje si7 w zaleGnoCci od treCci ekonomicznej transakcji, a nie od 
formy umowy. I tak leasing finansowy to umowa, na mocy której nast7puje prze-
niesienie caBego ryzyka i poGytków wynikaj?cych z tytuBu posiadania aktywów. 
Ostateczne przeniesienie tytuBu prawnego moGe, lecz nie musi nast?piD. Nato-
miast leasing operacyjny jest to umowa róGna od umowy leasingu finansowego. 

MSR 17 § 7-8,10  podaje przykBady sytuacji, w których b7dziemy mieli umo-
w7 leasingu finansowego. W przeciwiegstwie do UoR, standard nie mówi o ko-
niecznoCci speBnienia jednego z warunków, aby umowa stanowiBa umow7 leasin-
gu finansowego, a jedynie wskazuje, iG istnieje takie prawdopodobiegstwo8.   

Prawo podatkowe reguluje zagadnienie leasingu w rozdziale 4a UPDOP oraz 
4a UPDOF, przy czym przepisy te nie w peBni pokrywaj? si7 z uregulowaniami 
zawartymi w UoR. SzczegóBowe uregulowanie rodzajów leasingu zostaBo uj7te 
w art. 17b i 17f UPDOP oraz art. 23b i 23f UPDOF, przy czym nie nazywa si7 
wprost rodzajów leasingu jako operacyjny czy finansowy, które to okreClenia 
stosuje si7 w obrocie gospodarczym. GBówny akcent w prawie podatkowym 
kBadzie si7 na uznawanie kosztów i przychodów wynikaj?cych z tego rodzaju 
umów9. 

Leasing finansowy zostaB okreClony przez warunki dla uznania przychodów 
i kosztów u obydwu stron umowy. W myCl przepisów art.17f UPDOP oraz 
art. 23f UPDOF do przychodów finansuj?cego i odpowiednio do kosztów uzy-
skania przychodów korzystaj?cego nie zalicza si7 opBat, w cz7Cci stanowi?cej 
spBat7 wartoCci pocz?tkowej Crodków trwaBych lub wartoCci niematerialnych 
i prawnych, jeGeli s? speBnione B?cznie nast7puj?ce warunki:  

1) umowa leasingu zostaBa zawarta na czas oznaczony; 
2) suma ustalonych w umowie leasingu opBat, pomniejszona o naleGny podatek 

od towarów i usBug, odpowiada co najmniej wartoCci pocz?tkowej Crodków 
trwaBych lub wartoCci niematerialnych i prawnych; 

3) umowa zawiera postanowienie, Ge odpisów amortyzacyjnych w podsta-
wowym okresie umowy leasingu dokonuje korzystaj?cy. 

  Przy tej formie leasingu opBata leasingowa jest dzielona na cz7CD kapitaBow? 
oraz odsetkow?, przy czym pierwsza z nich stanowi spBat7 zobowi?zania, zaC dru-

                                                 

 8 I. O l c h o w i c z, A. T B a c z a B a, Rachunkowo ! finansowa w przyk#adach wed#ug ustawy 

o rachunkowo ci i MSR, Warszawa: Difin 2009, s. 625. 
9 I. O l c h o w i c z, Rachunkowo ! podatkowa, Warszawa: Difin 2009, s. 384. 
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ga stanowi koszt uzyskania przychodu u korzystaj?cego oraz przychód u finan-
suj?cego. 

Ponadto, kosztem uzyskania przychodu u korzystaj?cego b7dzie odpis amor-
tyzacyjny od leasingowanego Crodka trwaBego lub wartoCci niematerialnych 
i prawnych. 

Natomiast leasing operacyjny rozumiany jest jako opBaty ponoszone przez 
korzystaj?cego w podstawowym okresie umowy z tytuBu uGywania Crodków trwa-
Bych oraz wartoCci niematerialnych i prawnych, które stanowi? przychód finan-
suj?cego i odpowiednio koszt uzyskania przychodów korzystaj?cego, jeGeli umo-
wa ta speBnia nast7puj?ce warunki: 

1) zostaBa zawarta na czas oznaczony, stanowi?cy co najmniej 40% norma-
tywnego okresu amortyzacji, jeGeli jej przedmiotem s? podlegaj?ce odpisom 
amortyzacyjnym rzeczy ruchome lub wartoCci niematerialne i prawne, albo zo-
staBa zawarta na okres co najmniej 10 lat, jeGeli jej przedmiotem s? podlegaj?ce 
odpisom amortyzacyjnym nieruchomoCci, oraz 

2) suma ustalonych w niej opBat, pomniejszona o naleGny podatek od towarów 
i usBug, odpowiada co najmniej wartoCci pocz?tkowej Crodków trwaBych lub 
wartoCci niematerialnych i prawnych10. 

Tak okreClone warunki w prawie podatkowym powoduj?, iG kosztem uzys-
kania przychodu u korzystaj?cego jest caBa rata leasingowa, zawieraj?ca spBat7 
kapitaBu oraz odsetki, zaC u finansuj?cego stanowi ona przychód. 

 
 
 

3. TARCZA PODATKOWA W LEASINGU FINANSOWYM I OPERACYJNYM  

– ANALIZA PORÓWNAWCZA 

 

 

Tarcza podatkowa, inaczej osBona podatkowa, to efekt zmniejszenia obci?Geg 
podatkowych jednostki w wyniku poniesionych kosztów, np. z tytuBu odsetek od 
kredytów, poGyczek, leasingu finansowego itp., które uznawane s? w przepisach 
podatkowych za koszty uzyskania przychodów. PoniewaG tarcza podatkowa to 
oszcz7dnoCD na wysokoCci pBaconego podatku, wi7c jej wartoCD moGna obliczyD 
jako „teoretyczny podatek”, jaki trzeba byBoby zapBaciD, gdybyCmy danego kosztu 

                                                 
10 Por. art. 17b UPDOP oraz art. 23b UPDOF. 
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nie ponieCli. Przy zaBoGeniu opodatkowania 19% stawk? podatku oraz zakBada-
nym koszcie 100 zB mamy oszcz7dnoCD na podatku, tj. tarcz7 podatkow? 19 zB11. 

JednakGe waGne jest, aby pami7taD, iG moGemy mówiD o osBonie podatkowej 
w tych firmach, które wykazuj? zysk. JeGeli firma ma straty, oznacza to, iG gene-
rowane przez ni? przychody nie s? wystarczaj?ce na pokrycie wszystkich kosz-
tów, w tym z tytuBu np. leasingu – wówczas nie wyst7puje tarcza podatkowa. 

UGytkowanie skBadników maj?tku na podstawie umowy leasingu wi?Ge si7 
z okreClonymi kosztami. O tym, w jakim zakresie koszty te moGna kwalifikowaD 
do kosztów uzyskania przychodów, decyduje rodzaj leasingu. W Cwietle przepi-
sów obu ustaw o podatku dochodowym, jeGeli prawo do amortyzacji leasingo-
wanego skBadnika maj?tku przysBuguje: 

1) leasingodawcy (finansuj?cemu), mamy do czynienia z leasingiem 
operacyjnym (art. 23b ust. 1 UPDOF lub art. 17b ust. 1 UPDOP), 

2) leasingobiorcy (korzystaj?cemu), mówimy o leasingu finansowym 
(art. 23f ust. 1 UPDOF lub art. 17f ust. 1 UPDOP). 

Tabela 1. Porównanie kosztów uzyskania przychodu w ksi7gach leasingobiorcy 

Kategoria kosztów Leasing finansowy Leasing operacyjny 

1. OpBata wst7pna – rozliczana w 
czasie trwania umowy 

Tak Tak 

2. KaGda rata leasingowa  
Tylko cz7CD odsetkowa 

CaBa rata kapitaBowo-od-
setkowa 

3. Odpis amortyzacyjny od Crodka 
trwaBego lub WNiP nabytej w drodze 
leasingu 

PeBny odpis 
amortyzacyjny 

Prawo do amortyzacji 
naleGy do leasingodawcy 

4. OpBata kogcowa – jeGeli jej wartoCD 
jest niGsza niG 3500 zB. Przy kwocie 
wyGszej niG 3500 zB w formie odpisów 
amortyzacyjnych. 

Tak Tak 

qródBo: Opracowanie wBasne na podstawie prawa podatkowego. 

Znaj?c pozycje kosztowe w obu rodzajach leasingu, moGna przejCD do analizy 
tarczy podatkowej przy leasingu operacyjnym i finansowym. Porównanie tych 

                                                 
11 M. G i z a, Kiedy leasing op#aca si$ bardziej ni% kredyt?,  http://msp.money.pl/leasing/ podsta 

wy_leasingu/kredyt/ [dost7p: 14.11.2011]. 
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dwóch form leasingu rozwaGymy z punktu widzenia przepBywów pieni7Gnych. 
I tak opBata wst7pna, kaGda rata kapitaBowo-odsetkowa oraz opBata kogcowa b7d? 
stanowiBy wypByw Crodków pieni7Gnych. Natomiast zmniejszeniem tych wypBy-
wów b7dzie osBona podatkowa, liczona jako stawka podatku przemnoGona przez 
podatkowe koszty uzyskania przychodu. Dla uproszczenia analizy przyjmujemy, 
iG firma prowadzi dziaBalnoCD w formie spóBki z ograniczon? odpowiedzialnoCci? 
i jest opodatkowana podatkiem dochodowym od osób prawnych ze stawk? 19%. 
ZaBoGenia przedstawiono w przykBadzie poniGej. 

Przyk#ad 1 

Zarz?d przedsi7biorstwa „X” Sp. z.o.o. analizuje sposób sfinansowania nowe-
go samochodu dostawczego o wartoCci pocz?tkowej  240 000 zB. Samochód ten 
b7dzie uGytkowany przez okres pi7ciu lat. Firma rozwaGa dwie moGliwoCci sfi-
nansowania zakupu: 

1) leasing finansowy na 5 lat, oprocentowany 12% w skali roku, rata 
leasingowa pBatna kwartalnie, wpBata inicjuj?ca 10% bez kwoty wykupu. 
Rata leasingowa pBatna z doBu. 

2) leasing operacyjny na 3 lata, oprocentowany w wysokoCci 12%, wpBata 
inicjuj?ca 10%, wykup po okresie leasingu 40 000 zB. Rata leasingowa 
pBatna z doBu. 

W obydwu przypadkach firma rozwaGa wyB?cznie jednakowe raty kapitaBo-
wo-odsetkowe.  

Obliczamy kwot7 raty leasingowej kwartalnej przy uwzgl7dnieniu opBaty 
wst7pnej oraz wartoCci wykupu12. 

 

 

 

 

 
Gdzie: 
RL  – wartoCD raty leasingowej  
WL  – wartoCD pocz?tkowa przedmiotu leasingu 

                                                 
12 D. D z i a w g o, A. Z a w a d z k i, Finanse przedsi$biorstwa. Istota – narz$dzia – zarz'dza-

nie, Warszawa: SKWP 2011, s. 95. 
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W’
L  – skorygowana wartoCD przedmiotu 

WOW – wartoCD opBaty wst7pnej 
WW  – wartoCD wykupu 
r  – przyj7ta stopa procentowa przypadaj?ca na okres spBaty 
n  – liczba rat leasingowych  

 
Na podstawie powyGszego wzoru obliczono, iG wartoCD raty kwartalnej w lea-

singu finansowym wynosi 14 519 zB, zaC w leasingu operacyjnym 18 881 zB, 
uwzgl7dniaj?c wartoCD opBaty wst7pnej w obydwu przypadkach. Dodatkowo, przy 
kalkulacji raty w leasingu operacyjnym pomniejszono wartoCD pocz?tkow? przed-
miotu leasingu o zdyskontowan? kwot7 wykupu na koniec trzeciego roku.  

W leasingu finansowym na koszty uzyskania przychodu skBadaj? si7: opBata 
wst7pna, odsetki z raty kwartalnej oraz odpis amortyzacyjny od wartoCci pocz?t-
kowej Crodka trwaBego.  

KsztaBtowanie si7 przepBywów pieni7Gnych w leasingu finansowym zawiera 
tabela 2.  

 
Tabela  2. PrzepBywy pieni7Gne w leasingu finansowym z uwzgl7dnieniem tarczy podatkowej 

 

Rata kwartalna 
Okres 

OpBata 
wst7pna/ 

koszt 
podatkowy13 

kapitaB odsetki 
Amortyzacja 

Tarcza 
podatkowa14 

PrzepBywy 
pieni7Gne 

0 -24 000 0 0   -24 000 

1 1200 8039 6480 12 000 3739 -10 780 

2 1200 8280 6239 12 000 3693 -10 826 

3 1200 8529 5990 12 000 3646 -10 873 

4 1200 8784 5735 12 000 3598 -10 921 

5 1200 9048 5471 12 000 3547 -10 972 

6 1200 9319 5200 12 000 3496 -11 023 

7 1200 9599 4920 12 000 3443 -11 076 

8 1200 9887 4632 12 000 3388 -11 131 

9 1200 10 184 4335 12 000 3332 -11 187 

10 1200 10 489 4030 12 000 3274 -11 245 

                                                 
13 Na moment zawarcia umowy leasingowej nast?piB wypByw Crodków pieni7Gnych, st?d – 

24 000. Natomiast wydatek ten przeksztaBciB si7 w koszty podatkowe w takiej samej kwocie, 
tj. 1200 zB, w kaGdym kwartale, przez caBy okres umowy leasingowej.  

14 Tarcza podatkowa liczona jako suma kosztów w kaGdym kwartale: (wpBaty inicjuj?cej + 
odsetki + amortyzacja)× 19%. 
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11 1200 10 804 3715 12 000 3214 -11 305 

12 1200 11 128 3391 12 000 3152 -11 367 

13 1200 11 462 3057 12 000 3089 -11 430 

14 1200 11 806 2713 12 000 3024 -11 495 

15 1200 12 160 2359 12 000 2956 -11 563 

16 1200 12 525 1994 12 000 2887 -11 632 

17 1200 12 900 1619 12 000 2816 -11 703 

18 1200 13 287 1232 12 000 2742 -11 777 

19 1200 13 686 833 12 000 2666 -11 842 

20 1200 14 085 423 12 000 2588 -11 931 

Razem  216 000   74369 240 000  64290  -250 079  

 
qródBo: Opracowanie wBasne. 

  
Kalkuluj?c przepBywy pieni7Gne przy leasingu finansowym, uwzgl7dniono 

w caBoCci opBat7 wst7pn?, jako jednorazowy wypByw Crodków pieni7Gnych. Jed-
nakGe, zgodnie z prawem podatkowym, taka opBata powinna byD rozliczona 
w czasie, tj. przez okres trwania umowy leasingu15, i w zwi?zku z tym moGe byD 
zaliczona do kosztów uzyskania przychodu pocz?wszy od pierwszego kwartaBu, 
a skogczywszy w ostatnim kwartale. Analogicznie b7dzie rozliczana wst7pna 
opBata przy leasingu operacyjnym, z tym Ge okres jej rozliczenia b7dzie stanowiB 
12 kwartaBów. Zestawienie przepBywów pieni7Gnych przy tej formie leasingu 
zawiera tabela 3. 

W leasingu operacyjnym kosztami uzyskania przychodu b7d?: opBata wst7pna, 
caBa rata kwartalna, tj. kapitaB + odsetki, oraz odpisy amortyzacyjne liczone od 
wartoCci wykupu przedmiotu leasingu. 

Analizuj?c przepBywy pieni7Gne w leasingu finansowym i operacyjnym, widaD 
wyra`nie, iG kwota wypBywu Crodków pieni7Gnych jest znacznie wyGsza w lea-
singu kapitaBowym niG operacyjnym. W ci?gu pi7ciu lat firma musiaBaby wydaD 
250 079 zB na obsBug7 zadBuGenia z tytuBu leasingu finansowego. W tym samym 
okresie, korzystaj?c z leasingu operacyjnego, wydaBaby 236 883 zB. W obu 
przypadkach caBkowit? wartoCD wydatków skorygowano o tarcz7 podatkow?. Na 
tej podstawie nasuwa si7 wniosek, iG korzystniejszym rozwi?zaniem byBby 

                                                 
15 Moment uj$cia w kosztach podatkowych wst$pnej op#aty leasingowej, dodatek nr 10 do 

„Przegl?du Podatku Dochodowego” z 20.06.2011, http://www.sgk.gofin.pl/10,135358,moment-uje 
cia-w-kosztach-podatkowych-wstepnej-oplaty.html [dost7p: 12.11.2011]. 
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leasing operacyjny, gdyG wartoCD wypBywów Crodków pieni7Gnych byBaby 
mniejsza o 13 196 zB. 

 
Tabela 3. PrzepBywy pieni7Gne w leasingu operacyjnym z uwzgl7dnieniem tarczy podatkowej 

 

Okres 
OpBata 

wst7pna/ koszt 
podatkowy 

Rata 
kwartalna 

Wykup/ 
amortyzacja16 

Tarcza 
podatkowa 

PrzepBywy 
pieni7Gne 

0 -24 000       -24 000 

1       2000 18 881   3967 -14 914 

2       2000 18 881   3967 -14 914 

3       2000 18 881   3967 -14 914 

4      2000 18 881   3967 -14 914 

5      2000 18 881   3967 -14 914 

6      2000 18 881   3967 -14 914 

7     2000 18 881   3967 -14 914 

8     2000 18 881   3967 -14 914 

9     2000 18 881   3967 -14 914 

10     2000 18881   3967 -14 914 

11     2000 18 881   3967 -14 914 

12     2000 18 881  -40 000 3967 -54 914 

13          4000  760      760 

14           4000  760      760 

15          4000  760      760 

16          4000  760     760 

17         4000  760    760 

18         4000  760     760 

19         4000  760    760 

20         4000  760     760 

Razem    226 572   53 689    -236 883     

  
qródBo: Opracowanie wBasne. 

 

                                                 
16 Na koniec 12 kwartaBu nast7puje wykupienie przedmiotu leasingu na wBasnoCD. Oznacza to, 

Ge od pocz?tku 13 kwartaBu rozpoczynamy naliczaD amortyzacj7. Zastosowano metod7 liniow? 
z indywidualn? stawk? amortyzacyjn? – 30 miesi7cy (art. 16 j ust. 1 pkt 2 UPDOP), czyli 
10 kwartaBów.   
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W zwi?zku z tymi wynikami nasuwa si7 pytanie: co spowodowaBo, iG w tym 
konkretnym przypadku korzystniejszy jest leasing operacyjny? Po pierwsze, okres 
umowy w leasingu operacyjnym to 3 lata, a nie 5, jak w leasingu finansowym, 
przez co wysokoCD odsetek w pierwszym przypadku b7dzie niGsza – szybciej 
spBacamy kapitaB, a wi7c niGsza kwota zapBaconych odsetek.  

Po drugie, w leasingu operacyjnym caBa rata stanowi koszt uzyskania przycho-
du, zaC po wykupie przedmiotu leasingu na wBasnoCD kosztem staje si7 odpis 
amortyzacyjny. Pomimo iG firma w okresie pierwszych trzech lat nie dokonuje 
odpisów amortyzacyjnych od przedmiotu leasingu, to wartoCD tarczy podatkowej 
jest i tak wyGsza niG w leasingu finansowym. Wi7kszoCD kosztów w leasingu ope-
racyjnym jest uwzgl7dniona w tarczy podatkowej, w okresie umowy leasingowej, 
np. opBata wst7pna w leasingu operacyjnym jest rozliczana w czasie, ale przez 
okres trzech lat, a nie pi7ciu, jak to ma miejsce w leasingu kapitaBowym.   

OczywiCcie pozostaj? jeszcze inne kwestie, które powinny byD rozpatrywane 
indywidualnie przez kaGd? firm7, która b7dzie korzystaBa z tej formy finan-
sowania zewn7trznego. Po pierwsze to, czy firma chce w przyszBoCci nabyD na 
wBasnoCD leasingowany przedmiot? Po drugie, czy przedsi7biorstwo „staD” na 
wyGsze raty, jeGeli zdecyduje si7 na leasing operacyjny. Po trzecie, czy firma 
generuje na tyle wysokie zyski, iG w najbliGszym czasie zaleGy jej na wykazaniu 
stosunkowo wysokich kosztów, a wi7c b7dzie mogBa skorzystaD z tarczy po-
datkowej. 

 
 

* 

 

W artykule zdefiniowano poj7cie leasingu finansowego i operacyjnego na 
gruncie prawa bilansowego oraz podatkowego. MoGe zdarzyD si7 taka sytuacja, iG 
na mocy UoR b7dziemy mieli leasing kapitaBowy, zaC zgodnie z prawem podat-
kowym, b7dzie to leasing operacyjny. W praktyce, dla wi7kszoCci firm, najwaG-
niejsze s? uregulowania zawarte w UPDOP oraz UPDOF, gdyG to one ksztaBtuj? 
poziom kosztów uzyskania przychodu, a tym samym wpBywaj? na wysokoCD pBa-
conego podatku dochodowego.  

Jednym z gBównych aspektów podejmowania decyzji: leasing finansowy czy 
operacyjny, jest tarcza podatkowa oraz jej wpByw na wysokoCD wypBywów go-
tówki w zwi?zku z obsBug? zadBuGenia z tego tytuBu. Po dokonaniu analizy 
porównawczej korzystniejszy, z punktu widzenia przepBywów pieni7Gnych, 
okazaB si7 leasing operacyjny. Na taki wynik zBoGyBo si7 kilka czynników, zaC 
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najwaGniejszy z nich, to wysokoCD odsetek, których trzeba zapBaciD wi7cej 
w leasingu finansowym. OczywiCcie moGna byBoby równieG dokonaD oceny przy 
zastosowaniu metod dyskontowych i wówczas sprawdziD, czy nadal leasing ope-
racyjny b7dzie generowaB mniejsze wypBywy gotówki z firmy.   
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TAX SHIELD IN FINANCIAL AND OPERATIONAL LEASING  

 
S u m m a r y  

 
Leasing is one of the main funding sources in business. A company with low credit 

rating can obtain the funding for fixed assets in the form of leasing. Then the question 
arises: what form of leasing to choose? Which form will be more beneficial for a compa-
ny? Hence, leasing might be analysed from the perspective of interest that a company will 
have to pay, but also with respect to the net cash flow that a company will generate 
dealing with the leasing liabilities. The last issue became the main problem of the article. 
The other issue emphasised is a definition of tax shield that shapes amount of the cash 
flow. It revises the amount in plus, thus ipso facto it influences leasing profitability. 
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